



S. E. C. A.

SOCIETE EUROPEENNE DE COMMISSARIAT ET D'AUDIT

**CENTRE D'ART ET DE CULTURE  
DE MARNE-LA-VALLEE**

**LA FERME DU BUISSON**

**Association Loi de 1901  
Allée de la Ferme  
77186 NOISIEL**

**COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2007  
(durée : 12 mois)**

Rapport

Bilan

Compte de Résultat

Détail du Bilan

Détail du Compte de Résultat

Annexe

Analyse Financière

Liasse fiscale

**COMPTE RENDU DE TRAVAUX**

Le cabinet SECA, inscrit au tableau de l'Ordre des Experts Comptables de Paris,

aux termes de la mission concourant à l'établissement des comptes annuels de l'**association Ferme du Buisson**,

déclare que les comptes annuels se rapportant à l'exercice clos le 31 décembre 2007, caractérisés notamment par les données suivantes :

- Total du bilan	1 441 781,11 €
- Chiffre d'affaires	870 721,94 €
- Résultat net comptable	25 775,06 €

ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par la Société, en conformité avec les dispositions de l'ordonnance du 19 septembre 1945, régissant l'Ordre des Experts Comptables et avec les règles et diligences préconisées par l'Ordre.

Le présent compte rendu ne constitue pas une attestation de régularité et de sincérité au sens de l'article 2 de l'ordonnance du 19 septembre 1945.



## Bilan actif

2

	Brut	Amortiss. provisions	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
<b>* ACTIF IMMOBILISE</b>				
<u>Immobil. incorporelles</u>				
Concessions, brevets	57 210	53 862	3 347	7 052
<u>Immobil. corporelles</u>				
Constructions	183 151	76 755	106 395	124 711
Installations - Matériels	910 083	716 591	193 491	168 945
Autres immobilisations	777 222	615 559	161 663	170 319
<u>Immobil. financières</u>				
Participations & créances	8 391		8 391	8 391
Autres immobilisations	19 550		19 550	5 354
<b>Total</b>	<b>1 955 609</b>	<b>1 462 769</b>	<b>492 839</b>	<b>484 773</b>
<b>* ACTIF CIRCULANT</b>				
<u>Stocks et en-cours</u>				
Avances & acomptes versés	8 708		8 708	3 410
<u>Créances</u>				
Clients et comptes rattachés	307 999	7 595	300 404	228 476
Autres créances	544 981		544 981	530 464
Disponibilités	53 410		53 410	168 862
Charges constatées d'avance	41 436		41 436	53 867
<b>Total</b>	<b>956 536</b>	<b>7 595</b>	<b>948 941</b>	<b>985 080</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>			<b>1 441 781</b>	<b>1 469 854</b>

## Bilan passif

3

	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
<b>* FONDS ASSOCIATIFS</b>		
<b>Fonds propres</b>		
Report à nouveau	-138 238	-144 185
<u>Résultat exercice</u>	25 775	5 946
<b>Autres fonds associatifs</b>		
Subv.inv.s/biens non renouv.	237 110	308 217
<b>Total</b>	124 646	169 978
<b>* PROVIS. RISQUES &amp; CHARGES</b>		
Provisions pour charges	4 407	
<b>Total</b>	4 407	
<b>* FONDS DEDIES</b>		
<b>Total</b>		
<b>* DETTES</b>		
Découverts concours bancaires	35 084	27 051
Avances & acomptes reçus	5 447	5 206
Fournisseurs Cptes rattachés	512 011	533 193
Personnel	124 593	99 363
Organismes sociaux	227 918	194 079
Etat impôts sur bénéfices	1 565	
Etat T.V.A.	21 627	58 800
Autres dettes fiscales	13 078	13 721
Autres dettes	358 240	352 601
Produits constatés d'avance	13 161	15 859
<b>Total</b>	1 312 727	1 299 875
<b>TOTAL PASSIF</b>	1 441 781	1 469 854

## Compte de résultat

4

	du 01/01/07 au 31/12/07	% C.A.	du 01/01/06 au 31/12/06	% C.A.	Variation en valeur annuelle	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>						
Ventes de marchandises	9 574	0.20	8 582	0.19	991	11
Production vendue	861 147	17.58	683 253	14.76	177 894	26
Subventions d'exploitation	4 027 235	82.22	3 935 933	85.05	91 302	2
<b>S/Total</b>	<b>4 897 957</b>	<b>100.00</b>	<b>4 627 769</b>	<b>100.00</b>	<b>270 188</b>	<b>5</b>
Reprise provis. & amortis.	5 748	0.12			5 748	
Transferts de charges	39 270	0.80	40 470	0.87	-1 199	-2
Cotisations			25	0.00	-25	
Autres produits	239 000	4.88	246 640	5.33	-7 640	-3
<b>Total</b>	<b>5 181 976</b>	<b>105.80</b>	<b>4 914 904</b>	<b>106.20</b>	<b>267 071</b>	<b>5</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>						
Achats de marchandises	6 987	0.14	4 183	0.09	2 803	67
Autres achats & charg.ext.	1 846 912	37.71	1 840 696	39.78	6 215	
Impôts,taxes et assimilés	96 245	1.97	125 064	2.70	-28 819	-23
Salaires et traitements	1 634 911	33.38	1 573 187	33.99	61 724	3
Charges sociales	726 382	14.83	699 002	15.10	27 379	3
Amortissements et provisions	165 050	3.37	163 124	3.52	1 926	1
Autres charges	109 394	2.23	57 873	1.25	51 520	89
<b>Total</b>	<b>4 585 884</b>	<b>93.63</b>	<b>4 463 133</b>	<b>96.44</b>	<b>122 750</b>	<b>2</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>						
	<b>596 092</b>	<b>12.17</b>	<b>451 771</b>	<b>9.76</b>	<b>144 321</b>	<b>31</b>
Bénéfices attribués	519	0.01	8 543	0.18	-8 024	-93
Pertes supportées	634 170	12.95	513 897	11.10	120 273	23
<b>Résultat opérat/commun.</b>	<b>-633 651</b>	<b>-12.94</b>	<b>-505 354</b>	<b>-10.92</b>	<b>-128 297</b>	<b>25</b>
Produits financiers	67	0.00	33	0.00	34	103
Charges financières	-2 084	-0.04	-15 220	-0.33	13 136	-86
<b>Résultat financier</b>	<b>-2 017</b>	<b>-0.04</b>	<b>-15 187</b>	<b>-0.33</b>	<b>13 170</b>	<b>-86</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>						
	<b>-39 575</b>	<b>-0.81</b>	<b>-68 770</b>	<b>-1.49</b>	<b>29 194</b>	<b>-42</b>
Produits exceptionnels	83 950	1.71	88 996	1.92	-5 045	-5
Charges exceptionnelles	16 185	0.33	15 038	0.32	1 147	7
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>67 764</b>	<b>1.38</b>	<b>73 957</b>	<b>1.60</b>	<b>-6 193</b>	<b>-8</b>
Impôts sur les bénéfices	2 414	0.05	-759	-0.02	3 173	
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>						
	<b>25 775</b>	<b>0.53</b>	<b>5 946</b>	<b>0.13</b>	<b>19 828</b>	<b>333</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>						
	<b>25 775</b>	<b>0.53</b>	<b>5 946</b>	<b>0.13</b>	<b>19 828</b>	<b>333</b>
	<b>Bénéfice</b>		<b>Bénéfice</b>			

## Détail bilan actif

5

	Brut	Amortiss. provisions	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
<b>* ACTIF IMMOBILISE</b>				
<u>Immobil. incorporelles</u>				
205100 LOGICIELS	57 210.36			57 210.36
280500 AMORT.LOGICIELS		53 862.55		-50 157.65
<u>Concessions, brevets</u>	<u>57 210.36</u>	<u>53 862.55</u>	<u>3 347.81</u>	<u>7 052.71</u>
<u>Immobil. corporelles</u>				
214100 CONSTRUCTIONS	183 151.65			183 151.65
281410 AMORT.CONSTRUCTIONS		76 755.80		-58 440.63
<u>Constructions</u>	<u>183 151.65</u>	<u>76 755.80</u>	<u>106 395.85</u>	<u>124 711.02</u>
215400 MATERIEL TECHNIQUE	907 238.50			818 116.97
215700 INSTALLATIONS	2 844.69			2 844.69
281540 AMORT.MATERIEL TECHNIQUE		713 746.74		-649 171.13
281570 AMORT.INSTALLATIONS		2 844.69		-2 844.69
<u>Installations - Matériels</u>	<u>910 083.19</u>	<u>716 591.43</u>	<u>193 491.76</u>	<u>168 945.84</u>
218100 INSTAL./AGENC. DIVERS	484 626.88			437 187.18
218200 MATERIEL DE TRANSPORT	41 161.75			48 960.13
218300 MAT.BUREAU & INFORMATIQUE	235 526.57			229 842.57
218400 MOBILIER	15 907.40			15 907.40
281810 AMORT.AG.INST.DIVERS		370 798.19		-341 248.46
281820 AMORT.MATERIEL DE TRANSP.		41 161.75		-48 710.77
281830 AMORT.MAT.BUREAU & INFOR.		192 370.52		-161 093.91
281840 AMORT.MOBILIER		11 228.98		-10 525.11
<u>Autres immobilisations</u>	<u>777 222.60</u>	<u>615 559.44</u>	<u>161 663.16</u>	<u>170 319.03</u>
<u>Immobil. financières</u>				
261100 TITRES DE PARTICIPATIONS	7 770.00			7 770.00
261800 AUTRES TITRES	621.00			621.00
<u>Participations &amp; créances</u>	<u>8 391.00</u>		<u>8 391.00</u>	<u>8 391.00</u>
275000 DEPOTS & CAUTIONNEMENTS	19 550.32			5 354.32
<u>Autres immobilisations</u>	<u>19 550.32</u>		<u>19 550.32</u>	<u>5 354.32</u>
<b>Total</b>	<b>1955 609.12</b>	<b>1462 769.22</b>	<b>492 839.90</b>	<b>484 773.92</b>
<b>* ACTIF CIRCULANT</b>				
<u>Stocks et en-cours</u>				
409100 AVANCES/ACPTES COMMANDES	8 708.61			3 410.16
<u>Avances &amp; acomptes versés</u>	<u>8 708.61</u>		<u>8 708.61</u>	<u>3 410.16</u>
.../...				

## Détail bilan actif

6

	Brut	Amortiss. provisions	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
<b>Créances</b>				
411000 CLIENTS	296 612.64			217 459.24
416100 CLIENTS DOUTEUX	11 387.16			12 424.79
418100 CLIENTS FACT.A ETABLIR				5 980.00
491000 PROV.DEPRE.CLIENTS		7 595.40		-7 387.05
<b>Clients et comptes rattachés</b>	<b>307 999.80</b>	<b>7 595.40</b>	<b>300 404.40</b>	<b>228 476.98</b>
422710 TICKET RESTAURANT	315.00			623.00
425000 AVANCE ACPTÉ AU PERSONNEL	239.60			556.01
441110 SUBV INV MINIST.CULTURE	29 853.74			31 074.40
441120 SUBV INV REGION	79 303.35			81 327.96
441180 AUTRES SUBV INVT A RECEV.				32 636.00
441720 SUBV CONSEIL REGIONAL	100 000.00			97 690.08
441740 SUBV.VILLES A RECEVOIR	14 500.00			24 166.00
441780 AUTRES SUBV EXPL A RECEV	2 579.10			3 425.00
444100 ACOMPTE IMPOTS BENEFICE				2 555.00
444400 ETAT CRED.IMPOT RESTITUAB				1 600.00
445620 T.V.A. DEDUCTIBLE IMMOB.	484.14			1 649.13
445660 T.V.A. DEDU./BIENS & SERV	* 32 994.74			34 974.87
445670 CREDIT T.V.A. A REPORTER	35 300.00			4 054.00
445711 T.V.A. COLLECTEE 5.5%				12 469.56
445860 T.V.A.DEDUCT.FACT.RECEV.	21 256.36			12 829.13
445861 T.V.A.FACT NON PARV 5.5%	5 658.13			4 901.72
445880 T.V.A. A REGULARISER	39 658.86			27 826.22
460000 DEBIT. & CREDIT. DIVERS	360.00			68.00
467102 IMPAYES	16.00			
467210 DEBITEURS DIVERS				4 614.46
468700 PRODUITS DIVERS A RECEVOI	3 347.67			3 788.05
468710 FONDS EUROPEEN A RECEVOIR	179 115.00			152 250.00
496000 PROV.DEPREC.DEB.DIVERS				-4 614.46
<b>Autres créances</b>	<b>544 981.69</b>		<b>544 981.69</b>	<b>530 464.13</b>
511210 CHEQUES A ENCAISSER	963.50			562.50
512110 BRED	464.07			1 778.47
512130 UBP	11 793.40			131 116.05
512140 CREDIT COOPERATIF	22 791.51			26 161.68
512151 CAISSE D'EPARGNE LIVRET	507.88			493.79
512152 C.EPARGNE FESTIVAL T.IMAG	8 433.86			
531110 CAISSE CAC	127.54			17.34
531500 CAISSE DEVICES	89.88			
532110 CAISSE CINE FDB	7 175.50			5 458.30
532210 CAISSE THEATRE	437.00			450.00
532310 CAISSE TECHNIQUE	71.47			55.92
540009 REGIE GONCALVES	514.44			1 768.23
540132 REGIE GIORDANO				1 000.00
540792 REGIE DIAZ	40.00			
<b>Disponibilités</b>	<b>53 410.05</b>		<b>53 410.05</b>	<b>168 862.28</b>
486000 CHARGES CONSTATEES AVANC.	41 436.46			53 867.05
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>41 436.46</b>		<b>41 436.46</b>	<b>53 867.05</b>
<b>Total</b>	<b>956 536.61</b>	<b>7 595.40</b>	<b>948 941.21</b>	<b>985 080.60</b>
.../...				





	<b>Détail bilan passif</b>	8
--	----------------------------	---

	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
<b>* FONDS ASSOCIATIFS</b>		
<b><u>Fonds propres</u></b>		
119000 REPORT A NOUVEAU DEBIT. <u>Report à nouveau</u>	-138 238.65 <b><u>-138 238.65</u></b>	-144 185.17 <b><u>-144 185.17</u></b>
<b><u>Résultat exercice</u></b>	<b>25 775.06</b>	<b>5 946.52</b>
<b><u>Autres fonds associatifs</u></b>		
131013 SUBV INV DRAC 93		30 489.80
131016 SUBV INV DRAC 95		30 489.80
131020 SUBV INV CNC 97		63 204.48
131022 SUBV INV DMDTS 99	76 224.51	76 224.51
131023 SUBV INV DMDTS 2000	76 224.51	76 224.51
131024 SUBV INV C.REGIONAL 2000	12 571.63	12 571.63
131025 SUBV INV CNC 2003 (1)	25 224.00	25 224.00
131026 SUBV INV CNC 2003 (2)	53 757.00	53 757.00
131027 SUBV INV DRAC CTRE ART 03	26 000.00	26 000.00
131028 SUBV INV DRAC CARAVENS.03	121 000.00	121 000.00
131029 SUBV INV C.REGIONAL (1)03	63 018.39	63 018.39
131030 SUBV INV C.REGIONAL (2)03	63 513.60	63 513.60
131031 SUBV INV C.REGIONAL (1)04	36 943.80	36 943.80
131032 SUBV INV CNC 2006 (1)	14 018.00	14 018.00
131033 SUBV INV C.REGIONAL (2)04	4 309.44	4 309.44
131134 SUBV INV CNC 2006 (2)	32 636.00	32 636.00
139013 SUBV INSC DRAC 93		-30 489.80
139016 SUBV INSC DRAC 95		-28 262.01
139020 SUBV INSC CNC 97		-63 204.44
139022 SUBV INSC DMDTS 99	-71 378.96	-66 901.24
139023 SUBV INSC DMDTS 2000	-60 842.31	-52 016.02
139024 SUBV INSC C.REGIONAL 2000	-11 878.12	-10 825.00
139025 SUBV INSC CNC 2003 (1)	-25 224.00	-25 194.41
139026 SUBV INSC CNC 2003 (2)	-49 928.06	-39 176.66
139027 SUBV INSC DRAC CTRE ART03	-19 707.83	-14 507.84
139028 SUBV INSC DRAC CARAVENS03	-54 161.07	-39 490.33
139029 SUBV INSC REGION 2003 (1)	-26 319.28	-18 851.28
139030 SUBV INSC REGION 2003 (2)	-24 475.71	-17 730.84
139031 SUBV INSC REGION 2004 (1)	-315.62	-85.13
139032 SUBV INSC CNC 2006 (1)	-9 483.37	-5 074.41
139033 SUBV INSC REGION 2004 (2)	-323.16	-149.59
139034 SUBV INSC CNC 2006 (2)	-14 293.25	-9 448.76
<u>Subv.inv.s/biens non renouv.</u>	<b><u>237 110.14</u></b>	<b><u>308 217.20</u></b>
<b><u>Total</u></b>	<b>124 646.55</b>	<b>169 978.55</b>
<b>* PROVIS. RISQUES &amp; CHARGES</b>		
.../...		

<b>Détail bilan passif</b>	9
----------------------------	---

	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
158000 AUTRES PROV. POUR CHARGES	4 407.24	
<u>Provisions pour charges</u>	<u>4 407.24</u>	
<u>Total</u>	<u>4 407.24</u>	
<u>* FONDS DEDIES</u>		
<u>Total</u>		
<u>* DETTES</u>		
512150 CAISSE D'EPARGNE	34 623.57	9 105.31
512152 C.EPARGNE FESTIVAL T.IMAG		17 276.85
518600 INTERETS COURUS A PAYER	439.22	503.61
540430 REGIE FABRE		51.65
540710 REGIE SCHWOB	21.90	
540790 REGIE LE LAY		113.65
<u>Découverts concours bancaires</u>	<u>35 084.69</u>	<u>27 051.07</u>
419100 CLIENTS AV.ACPTÉ COMMANDE	1 109.00	817.42
419110 ABONNEMENTS	2 697.00	3 383.00
419156 CONTREMARQUES	1 641.00	1 006.00
<u>Avances &amp; acomptes reçus</u>	<u>5 447.00</u>	<u>5 206.42</u>
401000 FOURNISSEURS	273 443.95	253 848.10
408100 FOURN.FACT.NON PARVENUES	128 422.00	62 069.26
408200 FACT.NON PARVENUES 5.5%	55 704.16	40 905.35
408300 FACT.NON PARVENUES EXO	54 440.93	176 370.30
<u>Fournisseurs Cptes rattachés</u>	<u>512 011.04</u>	<u>533 193.01</u>
421000 PERS. REMUNERATIONS DUES	2 624.34	4 917.94
422000 FNAS	3 511.00	2 914.00
422100 FCAP	1 134.00	987.45
427000 OPPOSITIONS A REVERSER	178.76	
428200 DETTES PROV. POUR CONGES	59 411.22	46 514.99
428210 DETTES S/REPOS COMPENSAT.	56 411.17	44 029.14
428600 PERSONNEL CHARGES A PAYER	1 322.63	
<u>Personnel</u>	<u>124 593.12</u>	<u>99 363.52</u>
431000 U.R.S.S.A.F	60 712.00	56 352.00
436610 CHARGE A PAYER CILL	13 053.00	13 328.00
437100 AUDIENS	55 455.00	51 105.20
437200 ASSEDIC	7 585.00	7 792.00
437201 ASSEDIC ANNECY	2 631.00	1 201.00
437300 MOCEN	500.85	491.04
437310 MUTUELLE PREVADIES	3 383.23	
437400 AFDAS	16 475.95	15 022.63
437420 CMB MED. TRAV.INTERM.	1 275.25	1 173.78
437500 AGESEA	4 370.72	11.15
.../...		

## Détail bilan passif

10

	Net au 31/12/07	Net au 31/12/06
437600 CONGES SPECTACLES	3 891.04	1 879.00
437710 MAISON DES ARTISTES		31.26
438200 ORG.SOC.CH./CONGES PAYES	-27 923.27	21 862.04
438210 CHGES SOC. S/REPOS COMP.	26 513.25	20 693.69
438500 RBT INDEMNITES JOURNALIER	111.48	27.42
438600 ORGANISMES SOC. A PAYER	4 037.40	3 109.52
<b>Organismes sociaux</b>	<b><u>227 918.44</u></b>	<b><u>194 079.73</u></b>
444200 IMPOT BENEFICE A PAYER	1 565.00	
<b>Etat impôts sur bénéfices</b>	<b><u>1 565.00</u></b>	
445580 T.S.A. A PAYER	1 846.67	2 978.53
445711 T.V.A. COLLECTEE 5.5%	312.26	
445712 T.V.A. COLLECTEE 2.1%		3.08
445713 T.V.A. COLLECTEE 19.6%	12 821.23	43 236.10
445714 T.V.A. COLL.S/CT.ETRANGER		3 564.88
445716 T.V.A. S/CLIENTS DOUTEUX	1 791.76	1 962.42
445870 T.C.A. A PAY.FACT.ETABL.		980.00
445874 T.V.A SUBV A RECEV DRAC	4 855.72	6 075.57
<b>Etat T.V.A.</b>	<b><u>21 627.64</u></b>	<b><u>58 800.58</u></b>
447200 RETENUE A LA SOURCE	2 906.70	4 016.38
448602 TAXE APPRENTISSAGE A PAY.	10 172.00	9 704.75
<b>Autres dettes fiscales</b>	<b><u>13 078.70</u></b>	<b><u>13 721.13</u></b>
411210 CARTES BUISSONNIERES	488.00	368.00
441900 SUBVENTION A REVERSER	182 155.96	169 796.75
466101 SACD	2 436.87	1 113.16
466102 SACEM	282.90	6 312.42
466103 SACD PARAFISCALE		446.81
466104 ASCVJ	168.00	
466105 A.S.T.P. TAXE PARAFISCALE	276.70	473.92
466600 DROITS D'AUTEURS A PAYER	150.00	150.00
466601 DROITS A PAYER SACD	51 141.66	48 453.01
466602 DROITS A PAYER SACEM	1 703.83	4 763.02
466603 TAXE S/SPECTACLES A PAYER	12 053.90	10 214.98
467120 C.E. FNAS	1 443.00	2 009.00
467710 HALLES DE SCHAERBEEK	24 350.00	29 625.00
467711 DUPLACENA LDA	6 739.50	5 000.00
467712 TRAF0	20 350.00	20 125.00
467715 ROMA EUROPA (ITALIE)	31 250.00	26 875.00
467716 TANZ HAUS DUSSELDORF	23 250.00	26 875.00
<b>Autres dettes</b>	<b><u>358 240.32</u></b>	<b><u>352 601.07</u></b>
487000 PRODUITS CONST.AVANCE	13 161.37	15 859.44
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b><u>13 161.37</u></b>	<b><u>15 859.44</u></b>
<b>Total</b>	<b><u>1 312 727.32</u></b>	<b><u>1 299 875.97</u></b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b><u>1 441 781.11</u></b>	<b><u>1 469 854.52</u></b>

